CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MINERAÇÃO - CSTM
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE
ATA 04/2016

Aos 22 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às 14 horas, na sala ADM 12 do campus, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Mineração (CSTM): Luciana Arnt Abichequer, Luis Eduardo de Souza, Régis Sebben Paranhos, Raul Oliveira Neto, Daniela de Rosso Tolfo, Meise Pricila de Paiva e Luiz Delfino Teixeira Albarnaz. A professora Anelise Marlene Schmidt justificou a ausência. O professor Ítalo Gomes Gonçalves participou como convidado. A pauta da reunião foi: (i) Ementa da nova componente curricular eletiva “Tratamento de Efluentes da Mineração - Drenagem ácida de minas”; (ii) Relato do encontro entre discentes e docentes realizado durante a I Semana Acadêmica conjunta do Campus Caçapava; (iii) Atribuições dos tecnólogos em mineração.
[bookmark: _GoBack]Sobre a (i) Ementa da nova componente curricular eletiva “Tratamento de Efluentes da Mineração - Drenagem ácida de minas”: a ementa da nova componente curricular eletiva proposta foi apresentada para revisão e apreciação dos professores do NDE pela Profa. Meise. Os professores sugeriram bibliografias, e salientaram a necessidade de haver disponibilidade de exemplares na biblioteca do Campus. Além disso, chamaram a atenção para a carga horária mínima exigida para as aulas práticas e teóricas. Também foi sugerido que a disciplina possa ter suas vagas ampliadas aos discentes do curso de Engenharia Ambiental. A Profa. Meise verificará a possibilidade junto ao Prof. Thiago, coordenador do curso de Eng. Ambiental, e fará as correções necessárias. Assim, a ementa foi previamente aprovada. Em relação ao (ii) Relato do encontro entre discentes e docentes realizado durante a I Semana Acadêmica conjunta do Campus Caçapava: a Profa. Luciana relatou o encontro entre discente e docentes realizado durante a I Semana Acadêmica conjunta do Campus Caçapava. Foram apresentados os resultados da pesquisa de avaliação do curso realizada com os alunos. Os alunos questionaram sobre o novo currículo que está sendo elaborado pelos professores do NDE, além da possibilidade de aproveitamento de disciplinas. Ainda, reivindicaram o uso dos equipamentos que já estão instalados para as aulas práticas e mais saídas de campo. A Profa. Daniela sugeriu a realização de um fórum durante a próxima semana acadêmica entre alunos e professores do CSTM, no qual sejam coletadas antecipadamente dúvidas e sugestões para serem discutidas no evento. Quanto as (iii) Atribuições dos tecnólogos em mineração: foi decidido por unanimidade que a coordenação do CSTM não encaminhará proposta de atribuições a Câmara de Geologia e Minas do CREA-RS e a FAEMI, ficando os egressos responsáveis a esse encaminhamento. Encerrada a reunião, eu, Meise Pricila de Paiva, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada vai por mim assinada e pelos membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Mineração.

Meise Pricila de Paiva

Luciana Arnt Abichequer

	[image: ]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
(Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

2

Regis Sebben Paranhos

Luis Eduardo de Souza

Daniela de Rosso Tolfo

Raul Oliveira Neto

Luiz Delfino Teixeira Albarnaz

image1.png